PROT. N. 0000815 DEL 12-02-2020

COMUNE DI MONTEDORO -

‘// )’%’f/ﬂf’({ (1,4 @(!/Ja%/f;)’ﬁ/f(& = (/// Ll -:%'fw/(«rfcz/ﬂ el {g(«ﬂwww
et lecinca-Revearde con g CEonti Sl "f;’}ryfe)/#/;_*)”f'r‘w/ CEdettiveds
fﬁ/ﬂ/z’ﬁi/« CElettarale S rewineiale

Caltanissetta, data del protocollo

Al Signori Sindaci dei Comuni della provincia di Caltanissetta
LORQO SEDI

ALLE Commissioni Straordinarie per la gestione provvisoria dei
Comuni di
BOMPENSIERE
SAN CATALDO

OGGETTO: Comune di SELLIA (CZ) - Ordinanza cimiteriale.

Per opportuna conoscenza e per i profili di competenza, si trasmette
I'ordinanza sindacale n. 03/2020 del 06 febbraio 2020 relativa al servizio cimiteriale
adottata dal Sindaco del Comune di SELLIA, qui trasmessa dalla Prefettura di
Catanzaro lo scorso 10 febbraio 2020.

11 Fpnzionario economico-finanziario
{Falzone)

i Dirigente Area [14
Vice Prefetto Aggiunto

Nicolosi

—?UJ

Viale Regina Margherita,30 - Tel. 0934/79348-6-5 - Fax 093479342 Pagina 1 di 1
PEC: entilocali.prefelégpec.interno. it elettorale prefel@ipec.interng.it
E-MAIL : elettorale.prel’_caltanissetta@@interno.it

Uscita N. 0008271 del 11/02/2020

Prot.

Prefettura Caltani ssetta -



- PROI. N. 0000815 DEL 12-02-2020

Ingresso N.0012018 del 06/02/2020

prefettura Catanzaro - Ufficio di Gabinetto - Prot.

o ——— wemmere B

[y coMUNE DI SELLIA |
Lo g (Catanzaro) ' e

ORDINANZAN. 3

H } i . : * g' I: .
ORDINANZA PER LYATTIVITA' DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA
' Do PRESSO 1L CIMITERO DI SELLIA -

',l l . I [
i . :

- _ ILSINDACO

Premesso: . C

. checon DPRn. 285 del 10 settembre 1980 & ss.mm.ii., & stato approvato it "Regolamento di polizia
mortuaria ; .

. che con Deliberazione del Cansiglio Comunale n. 12 del Agaprile 2018 & stato approvato i
"Regolamento di Pollzia Mortuaria" di questo Comune; s

. ghe allo stato attuale non esistono posti in locull liberi @ non concesslonati, all'intemo del Cimitero di

ellia;

. che linsufficienza di tocull venutasi e creare rispetto a) fabbisogno cccorrente, determina un‘urgente
ed improrogabile necessita dl intervenire, mediante il recupero dl locull contenenti salme tumulate,
stante Mmpossibilith almeno per rimmediato, di espansione det Cimitero in aree circostanti o di
costruzione di nuovi manufatti; . '

. che lo struments nomativo ordinario previsto dal D.P.R. 285/80 & (art. 86:

. Le estumulazioni, quando non si tratt! dl saime tumulate In sepoiture private @ concessione
penrgewa, sl eseguono allo scadere del perlodo della concessione e Sono regolate dal
sindaco. '

. | feretri estumulafi, comprasi quelli delle sepolture private a concessione perpetua, davono
essere inumat] dopo che sio stata praticata nella cassa melallica una opportuna apertura al
fine di consentire la ripresa del processo di mineralizzazione del cadavere.

. Per le salme estumulate &llo scadere di concessionl della durata di oftre. venti anni I periodo

-~ dirotazione del terreno pud essere abbreviato gl fermine minimo di cinque anni,
. ' Il Ministro della sanita, sentito il Consiglo superiore di sanit3, pud autorizzare ulteriori

abbreviazioni quando ricorrano le condizioni previste dal comma 3deli'art. 82.
. Qualora le salme estumulate si trovino in condizione di completa mineralizzazione pud
prowedersl alla immediata raccoita dei resti mortali in casselle ossario su parere del

coordinatore sanitario.

. che pertanto sl rende necessario, per le motivazioni innanzi riportate, 'lndispensabﬂe.,urgente e non
rinviabile. intervento dl estumulazione massiva ordinaria 2l fine di riacquisire al patrimonio del
Comune, locull individuali da riassegnare,;

. che con Deilibera di Giunta Comunale n. 6 del 20 gennaio 2020, ad oggetto: “pROCEDURE DI
ESTUMULAZIONE ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE®, & stata disposta
Tresecuzione delle operazioni cimiteriali relative alle estumulazioni ordinarie nel rispetto defle modalitd
d'intervento In esS3 contenute;

. che dallattivita ricognitiva offettuata daliufficio competente allintemo del Cimitero di Sellia, & stata
rilevata la presenza di n. 10 locufi distribuiti nei vari blocchi/settori, con wmulazione di salme
avvenuta da oitre 30 anni senza che, nonostante ripetuti invitl a parenti si sia provveduto al rinnovo
della concessione € con la conseguente necessita di intervenire ai sensi di quanto previsto dalle
vigenti disposizionl in materia; . ' .

o che dalf'attivita ricognitiva predetta & stata rflevata la presenza di dettl n. 10 locull con la necessita di
intervenire ai sensi di quanto previsto dail'art. 35 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

. che & possibile attivare un primo Intervento dl estumulazione dei loculi allinterno ded blocehi
individuati come segue: .

BLOCCO A: locull n.fi13 - 18- 26; ‘ -
BLOCCO B: loculi n.ri 14— 10-16-18;
BLOCCO C: toculi n. 4 -6; . :
. che & necessario pertanto procedere ad ottemperare a quanto stabilito dalla suddetta deliberazione;




PROT. N. 0000815 DEL 12-02-2020

COMUNE DI MONTEDORO -

. che si & proceduto mediante specifica procedura di affidamento all'individuazione di una ditta
specializzata e qualificata nel settcre per lo svolgimento del servizio;

. le operazioni di raccolla dei resti ossei avranno luogo in base alle modafitd che seguono ed i resti
ossei risultanti dall'estumulazione potranno essere destinati, a richiesta dei parenti ed a loro cura e
spese:

alla tumuiazione in una celletta ossario individuale del CIrriitém Comunale concessa previo

pagamento dei relativi costi; .
alla tumulazione senza alcun cnere di spesa in altro loculo o ossario del Cimitero Comunale gia

o~
nella disponibilitd del richiedenti e per il quale 0l pericdo di concessione non risultl ancora
scaduto; .

o« al trasporto nel Cimitero di altro Comune, ne! caso | richiedenti abbiano cola diritto o possibilita di
sepoitura;

alla cremazione: le ceneri risultanti potranno essere destinate ad altro loculo ¢d ossario o ad altro
cimitero, alle condizionl gla Indicate nel punti precedenti, oppure ad affldamento a domicllio.
Fermo restando che non & possibile prendere In concessione un ossario individuale per tumutare
resti ossel o ceneri estumulati che sono esito di una precedente esumazione o estumulazione.
Qualora a seguito della estumulazione, ¢l i trovi di frante a resti mortall con esit! dei fenomeni
cadaverici trasformativi conservativi derivanti dalla incompleta scheletrizzazione dl un cadavere
per effetto d! mummificazione, saponificazione, codificazione, si procederd alla prescritta
inumazione a spese del’Amministrazione comunale, nel campo indecomposti per uiteriori anni 5;
« Qualora a seguito della estumulazione, ci si-trovi di fronte a resti mortali con esitl del fenomeni
cadaverici trasformativi conservativi derivanti dalla Incompleta scheletrizzazione dl un cadavere
per effetto dl mummificazione, saponificazione, codificazione, si procedera alla prescritta
Inumazione a spese del’Amministrazione comunale, nel campo indecomposti per ulterlori anni 5;

Dato atto: . .

* che le operazioni dl estumulazione verranno eseguite a carico dell Amministrazione comunalé che
anticiperd le somme necessarie, con successivo recupero delle somme anticipate a carico dei
famitiari; ‘

* che & necessario pertanto procedere ad ottemperare a quanto stabilito dalla suddetia deliberazione;

" Considerato che le estumulazioni devono essere rese note al familiari del defunti con congruo anticipo al
. fine di garantire ii regotare ed efficace svolgimento delle necessarie procedure amministrative;

Dato atto che & stata posta in essere 1a procedura per rendere noto ai concessionari o loro eredi cd altri
soggetti aventl causa, le date, | termini le modalitad per procedere con le operazioni di estumulazioni,
mediante awviso pubblico prot. n. 112 del 24 gennalo 2019 affisso presso il Cimitero di Seilla, pubblicato
ali'‘Albo Pretorio e sul sito internet del Comune e comunicazioni a parenti e/o familiari;

Rilevato che alla data odierna non risuitano pervenute richieste da parte dei familiari e/o affini In relazione
alle salme di cui all'awviso pubblico precitato ritenendo pertanto di dover procedere alle operazioni di
estumulazione ordinaria per le salme di cul all'elenco allegato al medesimo avviso con contestuale avvenuta
pubblicazione, salva la facoltd di individuare anche successivamente parent e/o affini in merito alle
operazion| da svolgersi; P :

Tenuto conto che relativamente ai loculi dicui all'elenco allegato all'avviso. pi:bi:lico. sopracitato e per i quall
non & stato possibile rintracciare j;parenti delle salme tumulate, si procedera comunqgue ad estumulazione

ordinaria con raccolta del restt ossei in base alle modalita in precedenza richiamate;
| L P

Ritenuto necessarig, per motivi di iglene e sicurezza, Interdire I'accessec al pubblico durante le operazioni di

estumulazione aliinterno dei Settori del Cimitero interessati, ad eccezione per i parenti efo soggetti aventi

causa previa esibizione di un valido documento d'identita; : i

Dato atto che delle predette:attivitd di estumulazione viene nviata all' U.O. Medicina Legale dell'Azienda
ASP Catanzaro apposita comunicazione ai fini delle prescritte aumﬁza;ioni; ‘

&b

r




——————— — — . B
: : ‘1
' :
i

i B ¥

i
Vistl: L '
« lart. 35 del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; '
. gl artt. 86 e seguenti dlel D.P.R. n.285/90;, o |
CL S i | i

]

i

ORDINA '
o didare atto che le préfnesse formano parte integrante e sostanziale de! pt_'esenteiprowedimanlo;

& diavviare a far data dal 18 fqbbraio 2019, presso il Cimitero di Sellia, le operazioni di estumulazione
ordinaria delle saime da loculi individuall collocati all'interno dei Settorl di cgi alfelenco allegato
allAvviso pubblico prot. n. 112 del 24 gennaio 2020 ed alla presente, che In cas di condizioni meteo
avverse o altrl impedimenti potranno avere avvio ovvero proseguire anche nel glomi successivi;

accesso puﬁbllco nei Settori interessati dafle

& linterdizicne per motlvi di igiene e sicurezza deil
i e/o soggefti aventi causa previa esibizione di

operazioni dl estumulazione, ad eccezione dei paren
un valido décumento d'identits; ' .

g chela raccolta dei resti mertali avwengano secondo le modalitd in premessa richiamate e indicate
nell'Avviso pubblico sopra citato dando atto che si procederd comunque d'ufficio anche nel caso in
cul non sia stato possibile rintracciare parent! e/o affini avanti causa; - ﬁ

e d demandare al Responsabile per la gastiohe dei servizi cimiteriali, ogni conseguente adempimento

connesso e pill precisamente:
. che per ciascuna estumulazione eseguita sia redatto apposito verbale come da schema allegato;

. l'acquisto dei contenitori necessari per la raccolta del resti ossel; .
. gestione del pagamento degli eventuall diritti sanitari; '

PROT. N. 0000815 DEL 12-02-2020

INCARICA

con sede a Simeri Crichi (C2), Via G. Marconi n. 9, quale
ponendo in essere tutte Je necessarie attivita previste dal

DI MONTEDORO -

L'Agenzia Funebre di Lostumbo Francesco,
affidataria del servizio, allesecuzione dello stesso,
contratto e dalle vigenti disposizioni in gnateria;

Gli addetti al servizi di Polizia Mortuarla, a far rispettare il presente provvedimento;

INVITA

neli'elenco approvato con Delibera di Giunta Comunate n. 6

del 20 gennaio 2020 gia pubblicato in allegato allAvviso pubbiico prot. n. 112 del 24 gennaio 2020, @ recarsi
r disporre sufla destinazione dei resti mortali

in Comune presso fufficio serviz) cimiteriall negli orarl stabillti, pe
dei congiunt]; la mancanza di precise disposizioni elo 'assenza del familiari al momento dell'estumulazione,
. elo dichiarazioni o comportamenti di totale disinteresse dei medesimi, dara corso alla procedura d'ufficio

anche in assenza dei familiari.
: INFORMA

| familiari efo aventi diritto dei defunt Individuati

che il Responsabile del procedimento risulta I sig. Sgro Domenico Piletro, responsaﬁﬂe Ufficio Tecnico del

Comune.

Awverso la presente ordinanza & ammesso ricorso giurisdizionale al competente T.AR. Della Calabria, nel
munale, 0 ln.alternatlva ricorso

termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazicne al'Albo pretario col
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporreé entro 120 giorni decorrenti dalla data di

pubblicazione della presente. .




PROT. N. 0000815 DEL 12-02- 2020

COMUNE DI MONTEDORO -

DISPONE

che il presente provvedlme:{to sia pubblicato:
 ail'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune nonché sulle bacheche Informativa presso il Cimitero;

che sia incltre trasmesso:
, alladitia incaricata Agenzia Funebre di Lostumbo Francesco a mezzo PEC;

« @ Segretario Comunale Sede

o @ Comandante P.L. - Sede

o+ all'Ufficio Tecnico - Sede

. alla ASP Catanzaro, U.O. Medicina Legale a mezzo PEC

. all'Ufficio Stato Civile e Anagrafe - Sede .
o alla Prefettura - Ufficio Termitoriale di Governo di Catanzaro per la sua divulgazione.

Sellia, Ii 6 febbraio 2020 .

Iy Sindaco
dott. Davit echinella




